Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 66, sexta-feira, 5 de abril de 2019

EDITAL Nº 147, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo  para  contratação  de  PROFESSOR  SUBSTITUTO  DA  CARREIRA  DE  MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 100/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 12/03/2019,
Seção 3, páginas 72 e 73, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Palotina
Departamento: Ciências Veterinárias
Área de Conhecimento: Medicina Veterinária

Veterinária MatériasEspecíficas: Clínica Médica de Pequenos Animais e Semiologia
Processo: 23075.073039/2018-13
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Luciana Wolfran 7,00

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 149, DE 4 DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do processo
seletivo  para  contratação  de  PROFESSOR  SUBSTITUTO  DA  CARREIRA  DE  MAGISTÉRIO
SUPERIOR, de que trata o Edital nº 046/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 11/02/2019,
Seção 3, páginas 77 e 78, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a seguir
discriminado:

Setor: Ciências Humanas
Departamento: Letras Estrangeiras Modernas
Área de Conhecimento: Língua e Literatura Francesa
Matérias Específicas: Língua Francesa e Literatura Francesa
Processo: 23075.070039/2018-53
Número de Vagas: 01 (uma)

N.º DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Rosália Rita Evaldt Pirolli 9,75

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE COOPERAÇÃO Nº 42/2019

Processo: 23075.185068/2017-38
Partícipes:  Fundação  de  Desenvolvimento  do  Agronegócio  -  FUNDEPAG;  Universidade
Federal  do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto:  Compartilhamento de informações  para a
avaliação  e  monitoramento  das  atividades  de  pesca  e  aquicultura  nas  comunidades
pesqueiras do litoral do Paraná e a utilização dessas informações para subsidiar ações de
ensino,  pesquisa,  extensão  e  gestão  pesqueira.  Vigência  do  Acordo:  02/04/2019  a
02/04/2023. Data de Assinatura: 02/04/2019. Assinam: Antonio Alvaro Duarte de Oliveira -
FUNDEPAG; Ricardo Marcelo Fonseca - UFPR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Convênio nº. 10/2017
Processo: 23075.166005/2016-00
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; GRASP INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Resumo do Objeto: Prorrogação de prazo do acordo original por 06 (seis) meses, ou seja,
até 08/09/2019. Data de Assinatura: 01/03/2019. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca, UFPR;
Alysson Hoffmann Pegoraro - GRASP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000071201988.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS
LTDA. Objeto: Contratação de ferramenta de pesquisas e comparação de preços,
denominada Banco de Preços. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada .Vigência:
08/04/2019 a 07/04/2020. Valor Total: R$7.990,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE801020.
Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 04/04/2019) 153409-15233-2019NE800006

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 41, DE 27 DE MARÇO DE 2019
No ANEXO 2 do Edital nº 41/2019, de 27 de março de 2019, publicado no D.O.U.

nº 60, de 28/03/2019, de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para Docentes do
Magistério  Superior,  referente  ao  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS  ADMINISTRATIVAS,  Área:
Secretariado/Subárea: Comunicações Administrativa e Organizacional  nas línguas inglesa e
portuguesa, ONDE SE LÊ: TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA/PERFIL DO CANDIDATO: Doutorado
em Letras  ou  Linguística,  ou  Administração;  e  Bacharelado  em Secretariado  ou  Letras  E
Graduação em Secretariado ou Letras (...); LEIA-SE: TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA/PERFIL DO
CANDIDATO:  Doutorado  em  Letras  ou  Linguística,  ou  Administração;  E  Graduação  em
Secretariado ou Letras (...).

03/2019, publicado no DOU nº 24, Seção 3, página 83, de 04/02/2019, retificado pelo Edital
nº  05/2019,  publicado  no  DOU  nº  34,  Seção  3,  página  92,  de  18/02/2019,  conforme
discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplinas: Atividade Prática em Saúde da Família I e II
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: TATIANA ALMEIDA COUTO
2º: LETÍCIA TAINAN RANGEL SILVA
Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplinas: Saúde da Mulher I e II
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: IGOR SANTOS AMARAL

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL Nº 9, DE 4 DE ABRIL DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições  legais  e  estatutárias,  torna  público  o  resultado  final  do  Processo  Seletivo
Simplificado  para  contratação  de  Professor  Substituto  realizado  pelo  Centro  de  Artes,
Humanidades  e  Letras  -  Campus  de  Cachoeira/BA,  de  que  trata  o  Edital  nº  03/2019,
publicado no DOU nº 24, Seção 3, página 83, de 04/02/2019, e sua retificação, conforme
discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Comunicação e Linguagem
Disciplina(s): Psicologia da Educação
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: MAILSON SANTOS PEREIRA
2º: LEANDRO RIBEIRO AZEVEDO
3º: MARIA CLÁUDIA MOTA DOS SANTOS BARRETO
4º: PATRÍCIA PEIXINHO FIORINDO
Área de conhecimento: Arte e Patrimônio/Sonorização
Disciplina(s): Sonorização; Sonorização II
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: LILLIAN BENTO DE SOUZA
2º: TOMAZ GRIVA VITERBO DE OLIVEIRA
3º: MANUEL PESSÔA DE LIMA
4º: RAFAEL BECK ANDRADE
5º: ARY ROSA DUARTE
6º: LAÍS LIMA PINHO
Área de conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas/Administração
Disciplina(s):  Pesquisa  Social  I:  métodos  quantitativos;  Administração  e

Planejamento; Economia; Oficina de Informática
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ
2º: ELIENE MATOS REIS
3º: CAMILA PORTO BOAVENTURA

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

EDITAL Nº 12, DE 04 DE ABRIL DE 2019
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso
de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei 9.849,
de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Portaria
Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, da Lei  nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº 25/2010, de
23/08/2010 e  com as alterações  da legislação posterior,  faz  saber aos interessados,  que
estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de docente por tempo
determinado,  para  atuar  no  seguinte  Centro  de  Ensino:  Centro  de  Ciências  Agrárias,
Ambientais e Biológicas (CCAAB), em Cruz das Almas/BA, conforme informações a seguir:
período  de  inscrição  de  08/04/2019  a  22/04/2019  (dias  úteis)  e  processo  seletivo
simplificado dia 25/04/2019, na seguinte área de conhecimento e carga horária:  Ciências
Biológicas(40h) - 01 vaga. A versão completa deste Edital estará disponível respectivamente,
no CCAAB e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pelo
Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino do respectivo Centro. As inscrições serão apenas
presenciais no Centro de Ensino onde está sendo ofertada a vaga e a taxa relativa à inscrição
é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até 29/04/2019, através de divulgação interna no âmbito do
CCAAB, será tornado público o resultado do certame com posterior  publicação no Diário
Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano contado a
partir  da  data  da  publicação  do  resultado  no  D.O.U.  A  indicação  de  docentes  para
contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência,
recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes
de  prestação  de  serviços  indevida.  Os  processos  instruídos  deverão  ser  protocolados  no
Centro  e  serão  encaminhados  após  a  conclusão  da  seleção  à  Pró-Reitoria  de Gestão  de
Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2019 publicado no DOU de 04/04/2019 , Seção
3, Pág. 38. Onde se lê: Vigência: 01/04/2019 a 01/07/2019 Leia-se : Vigência: 01/04/2019 a
01/10/2019 Onde se lê: Acréscimo temporário de postos ao contrato. Leia-se : Acréscimo de
postos ao contrato.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019

Processo  nº  23007.00000082/2019-88.  Espécie:  Contrato  Temporário  de  Trabalho  de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA.
CNPJ:  07777800/0001-62.  Contratado(a):  JOELMA  SENA  GOMES.  CPF:  052.915.535-45.
Objeto:  ministrar  aulas  no  Centro  de  Formação  de  Professores.  Vigência:  05/04/2019  a
31/07/2019, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem do
prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: importância equivalente à
remuneração de Professor  Classe  A,  Auxiliar,  Nível  1,  em regime de 40 (quarenta)  horas
semanais de trabalho.  Fundamento legal:  inciso IV e § 1º do art.  2º da Lei  nº 8.745/93.
Signatários:  Prof.  SILVIO  LUIZ  DE  OLIVEIRA  SOGLIA  -  Reitor  e  JOELMA  SENA  GOMES  -
Contratado(a).

EDITAL Nº 8, DE 4 DE ABRIL DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições  legais  e  estatutárias,  torna  público  o  resultado  final  do  Processo  Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciências da
Saúde - Campus de Santo Antônio de Jesus/BA, de que trata o Edital nº

(SICON - 04/04/2019) 158092-26351-2019NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 49/2016-UFRN; CONTRATANTE - Universidade Federal
do Rio Grande do Norte; CONTRATADA - CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE
OBRA  LTDA;  OBJETO  -  A  presente  Apostila  tem  por  objeto  inclusão  de  intrajornada  e
concessão de Auxílio  saúde aos Motoristas  que prestam serviços  através do Contrato  nº
049/2016 - UFRN, com vistas a dar continuidade a prestação de serviço de lotação de mão de
obra  para  atender  atividades  de  apoio  administrativo,  técnico  e  operacional  para
atendimento  das  áreas  "administrativas  e  acadêmicas"  pertencentes  a  UFRN;  VALOR -  A
partir  do  presente  apostilamento,  a  Contratante  pagará  à  Contratada  pela  execução  do
objeto do presente apostilamento a importância global de R$ 419.612,03 (quatrocentos e
dezenove mil, seiscentos e doze reais e três  centavos),  em parcelas  correspondentes aos
serviços  efetivamente  executados,  conforme  os  termos  de  aceites  definitivos  emitidos,
quantos  forem  necessários;  FUNDAMENTO  LEGAL  -  Lei  nº  8.666/93;  ASSINAM  -  Pela
CONTRATANTE,  a  Professora  Ângela  Maria  Paiva  Cruz  (Reitora);  e  pela  CONTRATADA,  a
Senhora LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 90 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040500090 que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html